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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 19 de febrero de 2021.
Licitación Abreviada 20751 

“Contratación de servicio de seguridad y vigilancia física para la Planta de Potabilización de Aguas Corrientes, Dpto. de Canelones”
Comunicado Nº 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1
Página 43, Punto 1.3.2

1.3.2. La Administración determinará si algún puesto debe ser cubierto por un guardia armado, en este caso, el o los vigilantes deben estar habilitados como guardia armado por DIGEFE (EX-RE.NA.EM.SE).
Se necesita tener certeza si se van a necesitar guardias armados, ya que los costos son diferentes y habría que contemplarlos en el precio a ofertar.

Respuesta 1
 Se informa que no deben estar armados.
Consulta 2

Página 44, punto 2.1.2

2.1.2 La Empresa deberá designar:

Un encargado para cada turno, el que ocupará uno de los puestos de los designados por la Administración

Se consulta: ¿el pago para este encargado debe ajustarse a lo dispuesto por consejo de salarios del grupo 19 subgrupo 8.2 para dicho cargo?
Respuesta 2

La empresa debe contemplar lo dispuesto en los consejos de salario correspondientes.
Consulta 3

En virtud de lo descripto en el Anexo VIII  (especificaciones técnicas), en el punto 1.3.2, se menciona que “La administración determinará si algún puesto debe ser cubierto por un guardia armado, en este caso, el o los vigilantes deben estar habilitados como guardia armado por DIGEFE (EX RE.NA.EM.SE)”; considerando que los guardias con porte de arma perciben un complemento por laudo del 10% sobre su nominal. Se solicita tengan a bien determinar un porcentaje del total de horas que podrían llegar a requerir con la modalidad mencionada, o si bien se puede utilizar la planilla de cotización (Anexo VI) dispuesta en los pliegos para cotizar valores de hora de guardia armado.
Respuesta 3
Remitirse a consulta N° 1
Consulta 4
Respecto al Anexo IV, ¿es necesario presentar la carta poder o alcanza con la documentación subida en RUPE de nuestra empresa? ¿Al acto de apertura de la presente licitación puede concurrir cualquier persona autorizada por el apoderado?
Respuesta 4
La exigencia de presentación de  la carta poder conjuntamente con la oferta, no será necesaria presentar dicha documentación con la oferta si la misma ya fuera ingresada a RUPE y se encontrará actualizada.

En cuanto a la persona que se hará presente en el acto de apertura, no necesita acreditar representación alguna.
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